اس کے بغیر صراطِ مستقیم پر قائم رہنا بہت ہی مشکل ہے۔ اگرچہ کوئی گناہی غلطی کریں نہ ہو۔

اس کی مثال ہمارے سامنے جناب ڈاکٹر سید زاہد علی صاحب واسطی ایم۔ بی۔ ای۔ ایس۔ ڈی۔ بی۔ ای۔ کا مقالہ شراب کی حقیقت اور مضرت ہے جسے بعض اداروں نے شائع کیا ہے۔ افسوس کہ جسے اس کو ایک ماہنامہ جو کراچی سے شائع ہوتا ہے، نے صفر ۱۴۰۳ھ دسمبر ۱۹۸۲ء کی اشاعت میں اس کو شائع کیا۔ ڈاکٹر صاحب کا یہ مقالہ قابل قدر معلومات پر مشتمل ہے۔ لیکن اس میں مندرجہ ذیل واقعات نقل ہوئے ہیں۔ ایک روز حضرت حمزہؓ نے شراب کے نشتر میں حضرت فاطمہؓ کی اونٹنی کا پاؤں زخمی کر دیا۔ حضرت علیؓ نے حضور اکرمؐ کے پاس آکر اطلاع دی۔ حضورؐ اٹھ کر حضرت حمزہؓ کی طرف گئے۔